ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ ШАТОЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ
Заседания экспертного совета комитета при администрации Шатойского муниципального района  №  02

04.12.2014 года						                              с. Шатой
Начало:16ч.
Председательствовала:
  Заместитель  главы  администрации по управлению делами и инвестиционной политике  Шатойского  муниципального района, председатель Экспертного совета  Х.А. Демильханова.

Секретарь Экспертного совета – главный специалист отдела инвестиций, экономики, торговли и организационной работы администрации района, С.А. Мантуев.

На заседании  присутствуют члены Экспертного совета:

Ахмадов Тимур   Сайд-Алиевич -  Директор центра занятости населения
                                                            Шатойского муниципального района
Шамаева Диана Вахитовна -          Помощник главы администрации-
                                                           юрисконсульт
                                                           Шатойского муниципального района

БетиговЛемаХамисович  -               Директор  Шатойского Бизнес-центра
                                                           (Инкубатор)

Докушев Бадрудин  -
Абусупянович                                 Индивидуальный предприниматель

Повестка дня:

1.  Конкурсный отбор субъектов малого предпринимательства для предоставления республиканского и федерального грантов на создание собственного бизнеса

        Заседание открыла председатель  Экспертного совета Х.А. Демильханова, она поприветствовала всех присутствующих в зале и ознакомила с повесткой дня.

          В Федеральном законе РФ «О государственной поддержке малого предпринимательства в Российской Федерации» говорится, что настоящий закон направлен на реализацию установленного Конституцией Российской Федерации права граждан на свободное использование своих способностей и имущества для осуществления предпринимательской или иной, не запрещенной законом экономической деятельности. Этим положением устанавливается экономическая и социальная роль малого предпринимательства.
Постоянный поиск то появляющихся, то исчезающих общественных потребностей и непрерывное приспособление к ним составляют основу стратегии малого бизнеса.
        «Малый и средний бизнес Чеченской Республики должен стать одним из ведущих – и по росту производительности труда, и по технической оснащенности, и по инновационной активности».
         Одним из решающих условий на этом пути,  по словам Президента ЧР, является развитие малого и среднего предпринимательства. По мнению Р. Кадырова, этот сектор экономики создает необходимую атмосферу  конкуренции, способен быстро реагировать на любые изменения рыночной конъюнктуры и создать  дополнительные рабочие места,  развитию предпринимательства будет оказываться всесторонняя поддержка, и интересы предпринимательского сообщества на территории республики будут в рамках закона надежно защищены. Необходимо уделить большое внимание развитию малого и среднего предпринимательства, обеспечить выработку и проведение последовательной государственной политики по поддержке развития малого и среднего бизнеса.        Предпринимательство, в свою очередь, должно обеспечить реализацию целей и интересов более высокого порядка: рост общественного благосостояния, поддержание занятости населения, социально-политическую стабильность в республике, - подчеркнул Рамзан Кадыров.
         Стремясь к удовлетворению запросов потребителей, малый бизнес способствует повышению качества товаров, работ, услуг и культуры обслуживания; приближение производства товаров и услуг к конкретным потребителям; содействие структурной перестройке экономики. Малое предпринимательство придает экономике гибкость, мобильность, маневренность; привлечение личных средств населения на развитие производства.
         Партнеры в малых предприятиях вкладывают свои капиталы в дело с большей заинтересованностью, чем в крупных; создание дополнительных рабочих мест, сокращение уровня безработицы; способствование более эффективному использованию творческих возможностей людей, раскрытию их талантов, развитию различных видов ремесел, формирование социального слоя собственников, владельцев, предпринимателей; освоение и использование местных источников сырья освобождение государства от низкорентабельных и убыточных предприятий за счет их аренды и выкупа.
[bookmark: _GoBack]Все эти и другие, экономические и социальные функции малого предпринимательства ставят его развитие в разряд важнейших государственных задач, делают его неотъемлемой частью реформирования экономики России,- отметила председатель Экспертного совета Демильханова Х.А.

         Для достижения поставленных целей в рамках Государственной программы  администрацией Шатойского района  утверждена программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Шатойском муниципальном районе Чеченской Республики на 2014-2015годы», а также утвержден порядок реализации мероприятия «Предоставление субсидий (грантов)  начинающим субъектам малого предпринимательства для реализации собственных бизнес проектов».

        Сегодня мы рассмотрим заявки субъектов малого и среднего предпринимательства,  для выдачи республиканской и  федеральной грантовой поддержки начинающим предпринимателям, чьи заявки  Экспертный совет при администрации Шатойского района, сегодня  сочтет наиболее перспективными и  реализация бизнес –плана будет обеспечено:
-созданием дополнительных рабочих мест;
-насыщение рынков товарами и услугами местных производителей;
-ростом производства продукции;
-увеличением налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.
Наш район обладает значительными возможностями для развития МСП в сфере животноводства и овощеводства, туризма.   Сегодня мы имеем    возможность реализовать потенциал   нашего района. Развитие специализированных фермерских хозяйств и малых предприятий решит проблемы занятости населения, роста благосостояния, увеличения производства сельскохозяйственной и, прежде всего, овощной продукции. Наряду с возрождением овощеводства, предстоит восстановить и увеличить поголовье скота и птицы.
        Невероятной природной красотой славится Шатойский район, ведь большая часть его территорий занята известным на всем Северном Кавказе Аргунским ущельем. Это край невероятных пейзажей, наполненный бурными горными реками, горными каньонами, водопадами, озерами и густыми лесами.
Чечня радушно приветствует всех своих гостей, которые приезжают сюда, чтобы поближе познакомиться с ее историей, культурой, достопримечательностями. А здесь действительно есть, на что посмотреть!  Это хорошие возможности для развития туризма в районе.
        В соответствии с Порядком предоставления грантов, утвержденным распоряжением Администрации Шатойского муниципального района от 17 июля 2014 года № 105, гранты предоставляются на конкурсной основе начинающим предпринимателям, срок деятельности которых не превышает 12 месяцев, в размере  от 150  –до 300 тыс. рублей, на возмещение части затрат, указанных в бизнес-плане.
     Заявки представлялись претендентами лично в отдел инвестиций, экономики, торговли и организационной работы администрации Шатойского муниципального района, на конкурс по отбору субъектов малого предпринимательства, для предоставления грантов республиканского и федерального субсидирования на развитие собственного бизнеса.
     Всего подавших пакет документов на участие в конкурсе было 34 человека из разных сельских поселений района,- отметила Демильханова Х.А.

      Слово было предоставлено директору Шатойского Бизнес - центра Бетигову Л.Х., он сказал,    что в Бизнес - центре, организовываются    бесплатные учебные курсы по   многим направлениям предпринимательской деятельности,  имеются просторные, оснащенные всей необходимой техникой, наглядными и методическими пособиями кабинеты. Есть возможность получить определенные знания по ведению бизнеса, получать консультации по проблемным вопросам предпринимательской деятельности.
     Слово предоставлено Ахмадову Т. С-А.,- он отметил, что в  условиях перехода к рыночным отношениям развитие малого предпринимательства стало экономически необходимым для преодоления диспропорций в экономике, монополизма и диктата производителей («рынок продавцов»), избавления от структурных перекосов, которые свойственны крупным предприятиям с их инерционностью, традиционными методами планирования и сбыта. «Рассыпая» находящиеся в критическом состоянии крупные предприятия на малые предприятия, можно решить проблему их выживания.
Малый бизнес располагает большими резервами для трудоустройства населения, так как здесь могут быть предложены не только новые рабочие места, но и места с неполным рабочим днем.
Поддержка малого предпринимательства очень важна, так как оно является своеобразной экономической основой, обеспечивающей постоянное воспроизводство полноценных рыночных отношений. Во всех странах с рыночной экономикой инициируется развитие малого бизнеса и предпринимательства.

         Слово предоставлено Докушеву Б.А., индивидуальному предпринимателю, он рассказал о путях его становления и отметил, что в рамках активной политики на рынке труда все более важное значение приобретают программы содействия развитию самостоятельной занятости, обучению предпринимательским навыкам и созданию малого бизнеса. Формирование слоя собственников и предпринимателей, рост конкурентоспособности частного сектора в производстве товаров и услуг может смягчить сложную ситуацию в экономике, снять социальную напряженность в обществе.
Увеличение социальной активности граждан в частном секторе, ответственности каждого трудоспособного за само обеспечение имеет в переходный период особое значение. Это связано с ограниченностью финансирования социальных нужд, необходимостью преодоления сложившихся иждивенческих стереотипов о государстве как единственном гаранте благополучия.

Решили:

1. Во исполнение муниципальной Программы развития субъектов малого  и среднего предпринимательства в Шатойском Муниципальном районе Чеченской Республики и рассмотрев заявки на участие в отборе субъектов малого и среднего предпринимательства  для предоставления  республиканского и федерального грантов:
1.1. Определить победителем  конкурсного отбора на получение гранта из  республиканского   бюджета в сумме 208,10 тыс. рублей (двести восемь тысячи сто):
-1.1.1. Атсаламову Евгению Михайловну 31.01.1984г. рождения, проживающую в с. Памятой Шатойского района ЧР. Вид деятельности ИП-пчеловодство.
2. 1. Определить победителями  конкурсного отбора на получение гранта из  федерального   бюджета в сумме 160 тыс. рублей (сто шестьдесят тысячи):
2.1.1. Салманова Сайдаша Сайд-Хасановича 18.03.1992г. рождения проживающего в с. Сюжи Шатойского района ЧР. Вид деятельности ИП-Развитие животноводства. Откорм крупного рогатого скота.
2.1.2. Кадаева Ширвани Сареловича 06.08.1965г. рождения проживающего в с. Памятой Шатойского района ЧР. Вид деятельности ИП-Развитие животноводства. Откорм молодняка.
2.1.3. Саидову Таму Актулаевну 02.05.1966г. рождения, проживающую в с. Борзой Шатойского района ЧР. Вид деятельности ИП-животноводство. Производство  и реализация мяса крупного рогатого скота.
2.1.4. Шовхалову Ашати Шервановну 20.01.1974г рождения, проживающую в с. Памятой  Шатойского района ЧР. Вид деятельности ИП-животноводство.
2.1.5. Абубакарова Сайдхасана 23.07.1963г рождения,  проживающего в с. Хал-Келой  Шатойского района ЧР. Вид деятельности ИП-Развитие животноводства. Откорм крупного рогатого скота.
2.1.6.Демельханова Абуезида Ризвановича 06.04.1982 г.  рождения, проживающего в с. Хал-Келой  Шатойского района ЧР. Вид деятельности ИП-Развитие животноводства.  Производство и реализация мяса крупного рогатого скота.
2.1.7 Амаева Абусалаха Халидовича 27.12.1994 г.  рождения проживающего в с. Нихалой   Шатойского района ЧР. Вид деятельности ИП-Развитие животноводства. Откорм крупного рогатого скота. Вид деятельности ИП-Развитие животноводства.  Производство и реализация мяса крупного рогатого скота.
2.1.8. Баканаева Мусу Халидовича 12.02.1961 г.  рождения проживающего в с. А-Шерипово   Шатойского района ЧР. Вид деятельности ИП-Развитие животноводства.  Производство и реализация мяса крупного рогатого скота.
2.1.9. Абдурзакова Амади Ибрагимовича 10.01.1986г. рождения проживающего  в с. А-Шерипово Шатойского района ЧР. Вид деятельности ИП-Развитие животноводства. Откорм  молодняка и производство мяса крупного рогатого скота.
2.1.10. Медигова  Висхана Супаевича 28.07.1970г.рождения  проживающего  в с. Памятой  Шатойского района ЧР. Вид деятельности ИП- пчеловодство.
2.1.11.Бисутанова Олхузура Абдулкадировича    04.06.1968г. рождения .проживающего  в с. Памятой  Шатойского района ЧР. Вид деятельности ИП - пчеловодство
2.1.12. Тимишева Махмуда Билановича 11.11.1957 г. рождения проживающего  в с. А-Шерипово Шатойского района ЧР. Вид деятельности ИП- животноводства. Производство  и реализация мяса крупного рогатого скота.
2.1.13. Адамова Умара Умалатовича 07.02.1962г. рождения проживающего  в с. А-Шерипово Шатойского района ЧР. Вид деятельности ИП- животноводства.  Откорм молодняка КРС.
2.1.14.Джатаева Турпал-Али Хизировича 22.09.1996г. рождения проживающего  в с. Памятой  Шатойского района ЧР. Вид деятельности ИП- животноводство. Откорм молодняка КРС.
2.1.15. Цакаеву Хеду Лечиевну 15.07.1981 г. рождения, проживающую в с. Борзой Шатойского района ЧР. Вид деятельности ИП-животноводство. Откорм молодняка КРС.
2.1.16.  Элибаева Рустама Хумидовича 10.03.1975г. рождения проживающего  в с. А-Шерипово Шатойского района ЧР. Вид деятельности ИП- животноводства. Откорм молодняка КРС.
2.1.17. Кинцаева Магомед-Амина Джабраиловича 01.10.1967г. рождения проживающего  в с Шаро-Аргун  Шатойского района ЧР. Вид деятельности ИП- животноводства.  Коневодство и производство мяса лошадей. Производство данного вида продукции является перспективным видом деятельности. Кинцаев М-А. Д.  имеет в собственности  годовалый молодняк лошадей в количестве -10 голов.  Планирует строительство и оснащение помещения под содержание, и кормление лошадей. Получение и накопление массы прибыли от производства и сбыта готовой продукции и дальнейшего развития производства с созданием рабочих мест.
2.1.17. Мусахаджиева Алаудина Салаудиновича 12.01.1989г. рождения проживающего  в с  Нохч-Келой  Шатойского района ЧР. Вид деятельности ИП- животноводства.   Откорм КРС и производство продукции животноводства.  Экономическая цель проекта:
производство конкурентно способной продукции высокого качества (альпийские луга), по приемлемым ценам;
дальнейшее развитие хозяйства за счет средств, полученных от доходов;
 извлечение прибыли;
 увеличение налоговых поступлений.
Создание нового рабочего места.

3.1. Определить победителями  конкурсного отбора на получение гранта из  федерального   бюджета в сумме 300 тыс. рублей (триста   тысячи):
3.1.1. Манаева Рамзана Ибрагимовича 19.06.1984г. рождения проживающего в с. Зоны Шатойского района ЧР. Вид деятельности ИП- животноводство. Откорм бычков и производство мяса КРС. Проект имеет хорошие показатели, большой запас финансовой прочности, устойчив к изменению критических параметров, обладает рисками, поддающимися удержанию и не превышающими пределы обычных рисков для подобных проектов. В целом, проект является экономически целесообразным, жизнеспособным и имеет большие возможности для дальнейшего расширения  своей деятельности.
3.1.2. Мусаева Хожахмеда Эхсановича 22.06.1983г. рождения проживающего в с. Зоны Шатойского района ЧР. Вид деятельности ИП- животноводство. Реализация настоящего бизнес –проекта предполагает закупку молодняка КРС, для последующего краткосрочного интенсивного откорма. Молодняк планируется закупать партиями по 10 голов в Республике и за пределами (Ставрополь, Калмыкия). Производственный цикл (период откорма) будет длиться 4-5 месяцев. За год будет осуществленодва производственных цикла. Предусматривается создание дополнительных рабочих мест.
3.1.3. Музаева Мухадина  Мовдановича 05.01.1958г. рождения 22.06.1983г. рождения проживающего в с. Вашендарой  Шатойского района ЧР. Вид деятельности ИП-деятельность пансионатов, домов отдыха.   Вид проекта- Туристический кемпинг «Зоны». Туристический бизнес  в Чеченской Республике является одним из приоритетных направлений  в государственной экономической политике, что многократно подчеркивал Глава Чеченской Республики Р. А. Кадыров. При этом, Глава Республики, отметил, на необходимость всяческой помощи предпринимателям планирующим свой бизнес в сфере туризма. В последнее время, наблюдается огромный наплыв желающих отдохнуть в горном Шатойском районе, красоты которого известны далеко за пределами. Наплыв туристов влечет за собой и негативные последствия, туристы не всегда убирают за собой мусор,  часто жгут костры в различных местах, рубят на дрова ценнейшие породы деревьев и кустарников, что не может не влиять на экологию окрестных территорий. Осуществление проекта в непосредственной близости  к реке Чанты - Аргун, гарантирует приток туристов как из республики , так и из других регионов. Актуальность  бизнес-идеи кемпинга состоит в том, что благодаря малочисленности конкурентов в данной сфере обслуживания клиентов ожидается преуспевающее развитие бизнеса.   Планируется вложение собственных средств в размере 500 тыс. рублей, а также создание 5 рабочих мест, при реализации проекта.
4.1. Определить победителем   конкурсного отбора на получение гранта из  федерального   бюджета в сумме 172 тысячи пятьсот  рублей (сто семьдесят  две  тысячи пятьсот):
4.1.1. Мусаева Али Ширваниевича 07.11.01974г. рождения проживающего  в с   Улус-Керт   Шатойского района ЧР. Вид деятельности ИП- животноводства.   Откорм КРС  молодняка. Производство и реализация мяса крупного рогатого скота.  Дальнейшее развитие хозяйства за счет средств, полученных от доходов, создание рабочих мест, увеличение занятости местного населения  и повышение привлекательности сельскохозяйственной отрасли.

            Председатель 	                                              	Х.А. Демильханова

           Секретарь				                      	С.А. Мантуев